

Kommunstyrelsen

## Avgiftsfri insats, individstöd

### Förslag till beslut

Kommunförvaltningen föreslår socialutskottet föreslå kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta att

1. Avgiftsbefria insatsen individstöd.

### Ärendet i korthet

Insatsen Individstöd är sedan 2019 avgiftsbelagd. Konsekvensen av detta har blivit att personer med behov av individstöd inte har råd med insatsen i den omfattning de behöver och därmed inte erhåller stöd utifrån behov utan utifrån sin ekonomiska situation. För ett lika värde och för att kunna erhålla stöd utifrån behov föreslås att insatsen Individstöd blir avgiftsfri.

### Förvaltningens övervägande

Individstöd är en biståndsbedömd insats som kan beviljas efter ansökan från den enskilde. Den kan beviljas till personer med långvarig psykisk ohälsa. De personer som uppbär individstöd är oftast personer mitt i livet. Dessa personer har en begränsad vardag och begränsad ekonomi. Att leva med detta genom sitt vuxna liv betyder att man har sina begränsningar som en ständig följeslagare i vardagen och oftast inga möjligheter att förändra/förbättra sin situation gällande inkomst och möjligheter till ett fullvärdigt liv. De flesta kan inte stå till arbetsmarknadens förfogande och blir på så sätt kvar i sin ekonomiska fälla med få möjligheter att utveckla en fullvärdig livssituation.

De inkomster personerna har skall de använda till att betala det stöd de behöver för att få det vardagliga livet att fungera bättre. Att klara av att sköta sitt hem, att komma ut i samhället, att ha en fritidssysselsättning osv.

De inkomster som kommunen får gällande Individstödet är väldigt begränsade och torde inte vara orsaken till att det är ett avgiftsbelagt bistånd.

2019	14 100 kr/år
2020	23 100 kr/år
2021	32 900 kr/år
2022	47 400 kr/år

Kommunstyrelsen

En omvärldsanalys, begränsad till länets andra kommuner, visar att åtminstone 5 av dessa inte tar ut avgift för detta bistånd. Saknar svar från den 6:e.

Då flertalet av de andra kommunerna i Västernorrland inte har någon avgift för denna tjänst så skulle detta på så sätt också sätta Ånge i en positiv framkant gällande arbetet för en god mental hälsa

Individstöd är den enda insatsen inom Indivd-och Familjeomsorgen som idag är avgiftsbelagd.

### Ånge kommuns vision

*Vi är en plats för alla, med närhet till natur och gemenskap. Här ger näring och engagemang kraft till en levande bygd.*

#### Fokusområde Hållbar vardag

Genom en avgiftsbefrielse så skulle dessa klienter som alla har en ansträngd ekonomisk situation få möjligheter att exempelvis spara ihop till körkort. Detta skulle i sin tur minska den isolering som många av dessa idag lever i och samtidigt öka möjligheterna att komma sig ut i naturen, lättare kunna hälsa på familj och vänner. Men framför allt så skulle detta få dessa personer att växa som individer och att faktiskt få lyckas med någonting.

#### Fokusområde Hållbar hälsa

En avgiftsbefrielse skulle göra att klienterna kan ha de insatser som de behöver i stället för att som i dagsläget behöva ligga på ett minimum för att deras ekonomi inte tillåter mer. Insats utifrån behov istället för insats utifrån ekonomi.

Detta skulle gynna denna grupp som i mångt och mycket blir stigmatiserade i det vanliga samhället.

Att få igenom en avgiftsbefrielse skulle även göra att dessa klienter kan satsa lite mer på intressen som de har och som är gynnande för deras välmående.

Det skulle innebära bättre möjligheter för klienterna att ta sig ut i skog och mark då flertalet har ett intresse av detta, men även att kunna ha ett träningskort för att på så sätt främja både sin fysiska och mentala hälsa.

Kommunstyrelsen

#### Fokusområde Hållbar gemenskap

Att avgiftsbefria denna tjänst skulle innebära att den enskilde har en större frihet och ekonomisk möjlighet att påverka sin vardag och fritid.

Skapa möjlighet för den enskilde till ökad inkludering och delaktighet i samhället. Det skulle göra dessa personer mer jämlika med andra i samhället och bryta den stigmatisering de får kämpa med.

#### Fokusområde Hållbar kompetens

Detta skulle visa att Ånge är i framkant när det gäller allas lika värde och att man ger möjlighet för de som har en psykisk ohälsa att med stöd och motivation kunna bibehålla och där det går även utveckla sin egen förmåga och tro på sig själv.

Det ligger i tiden att dessa personer får en bättre möjlighet att kunna leva och verka precis som andra i samhället. Att vi inkluderar olikheter i stället för att exkludera dem.

#### Fokusområde Hållbar natur

Ärendet har ingen bärighet på fokusområde Hållbar natur.